
PROTOCOLO GERAL ASSUNTO:

B Adm Gu N PREGÃO ELETRÔNICO

Nr 022593-SALC NUP 64241.022593/2022-29

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL

SALC — B Adm Gu N 2022
INTERESSADO: Órgãos de Controle Internoe Externo, por intermédio do Setor de Conformidade de Registro de
Gestão / Suporte Documental da UG.

ASSUNTO:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022593/2022 - SALC/B ADM GU N
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL/ SERVIÇO

ANEXOS: UGPrimária X.
Processo completo da 2022NE 4242

| qe24/05/22 UG Secundária

MOVIMENTO DO PROCESSO

DESTINO
16
17
18
19
20
2H

22
23
24
25
26
27
28
29
30



EL."
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL

TERMODE ABERTURA

Nesta cidade de Natal/ RN, no quartel da Base Administrativa da Guarnição de Natal, faço a
abertura dos trabalhos atinentes ao presente processo, em atendimento ao documento eipisiiório
aprovado,do que, para constar, lavreio presente termo.

CLERISTON IÇO MAGALHÃES — 2º SGT
Auxiliar da SALC B Adm Gu Natal



FL.“
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

—

BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL
17º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA

Me 19)

ALBUQUERQUEGRUPO JERÔNIMO

DIEx nº 69-Almox/17º GAC
EB: 64552.011970/2022-91

Natal-RN, 18 de agosto de 2022.

Do Chefe do Almoxarifado 17º GAC
Ao OD B Adm Gu N

Assunto: aquisição de material de consumo
Ref: Art 13 das IG 12-02.

1. Nos termos contidos no Art 13 das IG 12-02, solicito as providências junto ao Ordenador de
Despesas no sentido de aprovar a aquisição do material abaixo discriminado:

Unidade Gestora: 160342 Pregão Eletrônico: 3/2022

Fornecedor: 24.208.480/0001-49 - ELIAS AVELINO DOS SANTOS,
.

Nº Descrição Und|Qua|Valor|Total
item unit.

25 |Clipe, tamanho: 4/0, material: metal, formato:| €x/50 Und|"80|R$ 1.93|R$ 15440
paralelo ex c/50

53 |Lâmina estilete, material: aço. largura: 18 mm, tipo|Emb/10 und| 50|R$3,84|R$ 192,00

uso: descartável, aplicação: estilete retrátil e/10 und

Marcador página, cor: diversas, características
adicionais: adesivos reposicionáveis, setas, neon.

59 |postit, flags, referência: equivalente, similiar ou de| Pete/100|100|R$3,78|R$ 378,00
melhor qualidade que: Adelbras, Pimaco, Max Print.
c/100

77 |Prancheta portátil, material: acrílico polido, Und 20 [R$12.84] R$256.80

comprimento: 340 mm. largura: 235 mm,
caracteristicas adicionais: prendedor de papel
metálico, suporte para pendurar

VALOR TOTAL R$ 981.20

2. Justificativa para a aquisição/contratação: g
2.10 17" GAC apresenta como justificativa para aquisição do material, objeto desta requisição, à necessi-

dade de atender as demandas das diversas seções do Grupo. .

222 A referida contrataçãoesta alinhada com o Objetivo Estratégico Operacional (OEO-4) — Aperfeiçoar a

pro



Não
Despacho do Fiscal Administrativo Despacho do Cmt 17º GAC

Soude parecer favorável à aquisição dos materiais. Autorizo a continuidade do processo e envio para,
apreciação da Base Administrativa da Guarnição de
Natal.

E
y

WALDYR DA COSTA NETO - Cap SANDRO ALEX ARAÚJO DASINVA — Ten Cel
Resp pela Fisc Adm do 17º GAC Resp pelo Cmdo do I7-GÃC .



PL, NhUA
Despacho do Ordenador de Despesas:

1. Após análise da presente requisição, determino o seguinte:

2. Aprovo a presente requisição, autorizo o início dos procedimentos licitatórios e determino a

abertura do processo Administrativo correspondente.

3. A SALE, responsável pelo processo, adote as providências cabíveis de acordo com as normas

vigentes.

4. Para fins do Art 38,da Lei 8.666/93,sejam empregadosos recursos especificadosa seguir:

1 171460 0100000000 339000 DGO IBDAFUNADOM.

5. A requisição tem amparo legal, atende ao 17º GAC e está em conformidade com a legislação

vigente. »

Natal-RN,18 de agosto de 2022.

EVALDO FÓRTUNATO CAMPOS — Cel
OD da BAdm Gu N



NÚMERO [2022NC005376

USUARIO [829.332.781-20

[TERMINAL USUARIO ||AWVADVR3

(DATA DA TRANSACAO |07/04/22
HORA DA TRANSACAO [15:07

[UGDO OPERADOR

—
|[160073

[Emissão [07/04/22

[UG FAVORECIDA 160342

[GESTAO FAVORECIDA |[t

(OP CAMBIAL = Jpoo0o

(CDT ATD 4? COTA DE FUNADOM DE UM TOTAL DE 06 COTAS
ANO). DOC DE REFERENCIA: DIEX NR 647 SPC SGS SDIR DE 3 SET
21. PRZ DE EMPH: ATE 30 DIAS. ATD: 17? GAC

MES LANCAMENTO |ABRIL

TEXTO DA
JOBSERVACAO

QT LANCAMENTO jó

NR ORIGINAL

|SISTEMA ORIGEM

|NR TRANSFERENCIA
|

|

LINHA [EVENTO [ESF  |PTRES [FONTE IND. [UGR PI [VALOR

1 300063 | 171460 |0100000000 |339000 [160073 |I3DAFUNADOM |20.000,00



FLS, Px
Ministério da Economia

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital
Secretaria de Gestão

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF.

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que à

situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor
CNPJ: 24.208.480/0001-49 DUNSE: 910750285
Razão Social: ELIAS AVELINO DOS SANTOS
Nome Fantasia: LIVRARIA E PAPELARIA CONEIANCA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 08/11/2022
Natureza Jurídica: EMPRESÁRIO (INDIVIDUAL)
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrênci Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vinculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:
1. Credenciamento
1 - Habilitação Jurídica
HH - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGEN Validade: 15/02/2023
FGTS Validade: 19/09/2022
Trabalhista (tps//ovwwtstjush/certidao) Validade: 19/02/2023

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 10/11/2022
Receita Municipal Validade: 14/09/2022

VI - Qualificação Econômico-Financeira
Validade: 31/05/2023

Emitido em: 24/08/2022 11:24 1 de 1

CDE. OO AM ITADO Nome CLERICTON TOLRENCO MACALHAES



FLNOOTCU "2
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica
Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas
realizadasdiretamente nos bancosde dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultadoda consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A

informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da

Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 24/08/2022 11:24:25

Informações da Pessoa Jurídi
[Razão Social: ELIAS AVELINO DOS SANTOS
ONPI: 24.208.480/0001-49

Resultados da Consulta Eletrôi
Órgão Gestor: TCU
“adastro: Licitantes Inidôneos

[Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade
[Resultadoda consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidônease Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor. clique AQUI.

Orgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

[Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e



EL, N“ãs
racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965,de 23 de abril
de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



SSIAFI smses
Data e hora da consulta:

Usuário:
Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente — DD >>>>—>>>————>————>—>—————
Código Nome Moeda
160342 BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNIÇÃO DE NATAL REAL - (R$)
CNPJ Endereço cer

|

09.565.307/0001-04 RUA ALMINO AFONSO NR 12 RIBEIRA sg012:010
Município UF Teletone
NATAL RN (084) 3344-7360. AITEX 8777360

Ano Tipo Número
2022 NE 1841

Célula Orçamentária
Estera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 171480 oto0000000 aagogo 160073 I3DAFUNADOM

Data de Emissão Tipo Processo Taxa de Câmbio Valor
24082022 Oreinário B424102593202229 0,000 981,20

Favorecido ——————————
Código Nome
24.208.480/0001-49 ELIAS AVELINO DOS SANTOS
Endereço CEP
CORONEL ESTEVAM 1598 TERREOSALA 1 ALECRIM 59035-000
Município UF Telefone
NATAL RN (084) 3212-16463221-4987

Amparo Legal - oCódigo Modalidade de Licitação
126 PREGAO
Ato Normativo Artigo Parágrato Inciso Alínea
LEI 10.520 /2002 1 -

Descrição
17? GA- 2022NC005376-DGO, DE O7ABR22- DIEX 89-ALMOX, DE 18AGO22

Local da Entrega
17º GAC - RUA CEL. FLAMINIO, S/N - SANTOS REIS - NATAL/RN - CEP 59.010-500

Informação Complementar
16034205000032022 - UASG Minuta: 160342

Sistemade Origem
COMPRASNET-ME

Versão Data/Hora Operação
Do2|29/08/2022 16:09:23|Alteração 1d 2



SSIAFI 225
Data e hora da consulta:

Usuário:
Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de ltens-— —— — ——
Natureza de Despesa Total da Lista |

339030 MATERIAL DE CONSUMO 981,20

'Subolemento 16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE

Seg. Descrição Valor do Item

001 Item compra: 00025 - CLIPE, TAMANHO 4/0, MATERIAL METAL, 154.40
FORMATO PARALELO

Data Operação Quantidade Valor Unitário “Valor Total ]
24/08/2022 Inclusão 8000000 1.830 154,40]

|

Seg. Descrição Valor do Item

002 Item compra: 00053 - LÂMINA ESTILETE, MATERIAL AÇO, LARGURA 192.00 |

18 MM, TIPO USO DESCARTÁVEL, APLICAÇÃO ESTILETE RETRÁTIL

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

24/08/2022 Inclusão 8000000  3,8400 182,00)

Seg. Descrição Valor do Item

003 Item compra: 00059 - MARCADOR PÁGINA, COR DIVERSAS, 378,00
CARACTERISTICAS ADICIONAIS ADESIVOS REPOSICIONÁVEIS,
SETAS, NEON,POST-IT, FLAGS

Data Operação Quantidade Valor Unitário Valor Total

!24gBi2022 Inclusão 100,00000 3,7800 378,00

Seq. Descrição Valordo item

004 item compra: 00077 - PRANCHETA PORTÁTIL, MATERIAL ACRÍLICO 256,80
POLIDO, COMPRIMENTO 340 MM, LARGURA 235 MM,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PRENDEDOR DE PAPEL
METÁLICO, SUPORTE PARA PENDURA R.

Data Operação Quantidade Valor Unitário Velortotal To24/08/2022 Inclusão 2000000 12,840 256.80

Assinaturas— — — —

Ordenador de Despesa Responsável pela Nota de Empenho
EVALDO FORTUNATO CAMPOS RYAN CHUBTER RIBEIRO
329.881." 149.917
29/08/2022 16:08:23 24/08/2022 14:23:58

Versão Data/Hora Operação —
002|29/08/2022 18:09:23|Alteração 2 de 2


